**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**PRÁVNICKÁ FAKULTA**

Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva
soutěžního

*Diplomová práce*

**Kolektivní správa v digitálním věku**

*Vedoucí diplomové práce*
JUDr. Alexandra Wünschová
Pujmanová

*Diplomant*
Eva Bajáková
K. Šmidkeho 1823/9
708 00 Ostrava

Praha 2012

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 17. dubna 2012

---

Eva Bajáková

Práce odráží právní stav k 12. prosinci 2011.

Děkuji paní JUDr. Wünschové Pujmanové za to, že se ujala role vedoucí mé diplomové práce, za poskytování odborných rad a připomínek v průběhu psaní mé práce.

## Obsah

ÚVODEM..... 5
1. Právní rámec úpravy kolektivní správy..... 12
2. Účel kolektivní správy ..... 16
3. Vymezení kolektivní správy – přirozený monopol..... 18
4. Problematika licenčních smluv..... 26
a) Poznámky k zásadě smluvního užití díla..... 26
b) Typová licenční smlouva..... 28
5. Princip teritoriality..... 32
6. Odraz digitalizace v institutu kolektivní správy v právu EU..... 48
ZÁVĚR..... 58
Seznam použité literatury a pramenů..... 60
Abstrakt..... 69
Abstract..... 70

## ÚVODEM

System autorského práva může být nahlížen jako množina nezbytně obsahující zejména prvek autorského práva a práv s ním souvisejících, dále prvek ustanovení o jejich prosazování a naposled prvek představovaný kolektivní správou těchto práv<sup>1</sup>. Alternativní a o něco podrobnější úhel pohledu na systém autorského práva nabízí Dietz, který jej chápe jako konstrukci nesenou pěti následujícími pilíři:

- (i) *autorským právem hmotným*, jakožto subsystémem mezinárodně etablovaným Bernskou úmluvou o ochraně literárních a uměleckých děl uzavřenou roku 1886 (dále jen „**Bernská úmluva**“)<sup>2</sup>,
- (ii) *právy příbuznými právu autorskému*, pilíř, jež vychází především z Mezinárodní úmluvy o ochraně výkonných umělců, výrobců zvukových záznamů a rozhlasových organizací z roku 1961,
- (iii) *smluvním právem*, zahrnujícím např. úpravu licenčních smluv (tedy autorské právo závazkové),
- (iv) *právem ochranných organizací*, které bylo v České republice přechodně upraveno samostatným zákonem č. 237/1995 Sb., o hromadné správě autorských práv<sup>3</sup>, a
- (v) *pilířem prosazování práva*, pro který má zásadní význam Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví (TRIPS) se svou třetí

---

<sup>1</sup> European Parliament resolution of 15 January 2004 on Community framework for collective management societies in the field of copyright and neighbouring rights (2002/2274(INI)), [2004] OJ EC No. C 92, p. E/425.

<sup>2</sup> Bernská úmluva o ochraně literárních a uměleckých děl. Vyhláška č. 133/1980 Sb. Ministra zahraničních věcí, o Bernské úmluvě o ochraně literárních a uměleckých děl ze dne 9. září 1886, doplněné v Paříži dne 4. května 1896, revidované v Berlíně dne 13. listopadu 1908, doplněné v Bernu dne 20. března 1914 a revidované v Římě dne 2. června 1928, v Bruselu 26. června 1948, ve Stockholmu 14. července 1967 a v Paříži 24. července 1971.

<sup>3</sup> Zákon č. 237/1995 Sb., o hromadné správě autorských práv a práv autorskému právu příbuzných a o změně a doplnění některých zákonů.

částí „Dodržování práv k duševnímu vlastnictví“, jež byla signována roku 1994.<sup>4</sup>

Z uvedených dělení je patrné, že kolektivní správa práv autorských a práv souvisejících s právem autorským je tradiční součástí systému autorského práva. Institut kolektivní správy má více než dvěstěletou historii, poprvé se etabloval v 18. století ve Francii. Zde byla v roce 1777 založena první organizace kolektivní správy: „Příběh ... se začíná francouzským dramatikem Pierrem-Augustinem Beaumarchais v tmavých a ušmudlaných pařížských divadlech 18. století. Divadelní společnosti toho času nadšeně propagovaly hry a autory, ale projevovaly méně štědrosti, jakmile došlo na dělení tržeb. Výraz „hladovějící umělec“ byl spíše doslovný, než obrazný...Co se začalo jako setkání 22 slavných spisovatelů v Comédie française nad několika finančními záležitostmi se zvrhlo v debatu o kolektivní ochraně práv. Byli ustanoveni mandataři (agenti), zosnována dnes slavná „stávka per“ a položeny základy Francouzské společnosti autorů divadelních her (*Société des auteurs dramatiques*).“<sup>5</sup>

Počátky české kolektivní správy byly méně dramatické a jsou pozdějšího data. Je-li odhlédnuto od rakousko-uherské *Gesellschaft der Autoren, Komponisten und Musikverleger* založené v roce 1915 ve Vídni<sup>6</sup>, formuje se u nás první organizace kolektivní správy 9. října 1919, a to v přímé souvislosti s podpisem saint-germainské mírové smlouvy, ve které se Československo zavázalo k členství v Bernské unii<sup>7</sup>. Jednalo se o *Ochranné sdružení autorské československých skladatelů, spisovatelů a nakladatelů hudebních v Praze, zaps. společ. s r.o.*, ustanovené za účelem správy mimodivadelních provozovacích práv k hudebním dílům valnou hromadou deseti hudebních autorů a nakladatelů v Praze, jehož dnešním nepřímým nástupcem je OSA -

---

<sup>4</sup> Dietz, A.: Pět pilířů evropského kontinentálního práva autorského. *Právní rozhledy* 2004, č. 20, s. 742.

<sup>5</sup> Gervais, D.: *The Changing Role of Copyright Collectives*. Vyšlo v Gervais, D.: *Collective Management of Copyright and Related Rights* (ed.), Kluwer Law International: New York, 2006, s. 15-16 (autorský překlad).

<sup>6</sup> Telec, I., Tůma, P.: *Autorský zákon. Komentář*. C.H.Beck: 2007, Praha, 1. vydání; s. 747.

<sup>7</sup> Hartmanová, D.: *Kolektivní správa autorských práv a práv souvisejících s právem autorským*. Linde: Praha, 2000, s. 12-13.

ochranný svaz autorský pro práva k dílům hudebním<sup>8</sup>. Je-li počátek kolektivní správy ve světovém měřítku spojen se jménem Beaumarchais, z české perspektivy se o ni zasloužil především pražský advokát Löwenbach, který inicioval založení samostatné české ochranné autorské hudební organizace prokazatelně už od roku 1908<sup>9</sup>.

Než bude přistoupeno k popisu právní úpravy kolektivní správy předestírá se, že pod tímto institutem se rozumí činnost spočívající především v:

- zastupování nositelů práv (na základě smlouvy či ze zákona);
- v uzavírání smluv opravňujících k výkonu spravovaného práva;
- ve vybírání autorských odměn za užití předmětů ochrany;
- ve vedení evidence o užití spravovaných předmětů ochrany; a
- v rozúčtování autorské odměny.<sup>10</sup>

Cílem, který si předkládaná práce vytyčila není ovšem vyčerpávající popis fungování zkoumaného institutu. Ačkoliv práce volí popisnou metodu, hlavním účelem by měla být analýza vlivu digitalizace autorských děl i jiných předmětů ochrany a nových možností jejich šíření na institut kolektivní správy těchto práv. Jinými slovy, práce se pokouší prozkoumat vliv rozvoje reprodukční a záznamové techniky a globální sítě internet na institut kolektivní správy jakožto jeden z pilířů autorského práva. V dané souvislosti bude položena otázka, jakým způsobem se kolektivní správě daří v digitálním prostředí daří účinně naplňovat svůj účel, jímž je „veřejný kulturní zájem na šíření tvůrčích a jiných nehmotných statků“<sup>11</sup> a zároveň uplatňování a ochrana majetkových práv zastupovaných osob.

Právní úpravě kolektivní správy se, z pochopitelných důvodů vyplývajících ze složitosti dané problematiky, nepodařilo dostatečně pružně reagovat na pokrok moderní techniky, přestože se úvahy o potřebě reformy tohoto institutu už déle objevují. Na

---

<sup>8</sup> Telec, Tůma, op. cit. sub. 6, s. 747-748. Hartmanová, op. cit. sub. 7, s. 12.

<sup>9</sup> Tamtéž.


[…]


<sup>159</sup> Jednotný trh práv duševního vlastnictví, op. cit. sub. 17, s. 10-11 a s.24.

<sup>160</sup> Jednotný trh práv duševního vlastnictví, op. cit. sub. 17, s. 12.

o autorských právech. Případná aktualizace by se týkala zejména směrnice 2001/29/ES.

- „*Jednotná*“ ochrana autorských práv: Komise analyzuje možnost vytvoření volitelné jednotné ochrany autorských práv na základě čl. 118 Smlouvy o fungování EU<sup>161</sup>.

Z *Pracovního programu Komise na rok 2012* je patrné<sup>162</sup>, že návrhu harmonizační směrnice pro institut kolektivní správy práv duševního vlastnictví se dočkáme nejdříve v roce 2012. Iniciativa Komise v tomto směru by se konkrétně měla týkat pravidel pro přeshraniční udílení licencí k hudebním dílům na internetu. Aby byla posílena důvěra spotřebitelů a zjednodušeny transakce a platby přes internet, mělo by zároveň dojít k zajištění vzájemného uznávání elektronické identifikace a ověřování elektronických podpisů.<sup>163</sup>

---

<sup>161</sup> Článek 118 SFEU zní: „V rámci vytvoření nebo fungování vnitřního trhu přijmou Evropský parlament a Rada řádným legislativním postupem opatření o vytvoření evropských práv duševního vlastnictví, která zajistí jednotnou ochranu práv duševního vlastnictví v Unii, a o zavedení centralizovaného režimu pro vydávání povolení, koordinaci a kontrolu na úrovni Unie. (...)“

<sup>162</sup> Sdělení Komise Evropskému Parlamentu, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru a Výboru regionů: Pracovní program Komise na rok 2012 – Cesta k obnově Evropy. V Bruselu dne 15. 11. 2011 KOM(2011) 777 v konečném znění.

<sup>163</sup> Tamtéž, s. 6.

## ZÁVĚR

Digitalizace tvůrčích a jiných nehmotných statků spolu s novými možnostmi jejich šíření představují pro institut kolektivní správy obrovskou výzvu, jak je patrné z déle než šestnáct let trvajících přípravných legislativních prací na návrhu příslušné harmonizační směrnice. Je-li přihlédnuto ke skutečnosti, že příjmy z poskytování nabídky on-line hudebních služeb v Evropské unii ani zdaleka nepřibližují výši dosahované ve Spojených státech a že nejúspěšnější internetové podniky poslední doby vznikají mimo Evropu, zdá se být reforma tohoto institutu více než vhodná. Z právního hlediska se mi za současného stavu jeví být obzvláště závažnou nedořešenost problému s vypořádáním práv v rámci vzájemné spolupráce mezi kolektivními správci založeném na systému recipročních smluv.

Potenciálně problémovým shledávám i oslabování role kolektivního správce jako prostředníka mezi nositeli práv a komerčními uživateli, což pramení ze skutečnosti, že některé silné komerční subjekty mají tendenci pokoušet se pro některé způsoby užití díla v prostředí on-line vykonávat činnost kolektivní správy samy, aby obsáhly větší území. Rozhodně se nedomnívám, že by mohlo být nahrazení veřejnoprávního institutu kolektivní správy například silnými nahrávacími společnostmi žádoucí, protože kolektivní správa musí garantovat veřejný kulturní zájem na zpřístupňování předmětů ochrany veřejnosti, nikoli sledovat pouze majetkové zájmy a protože takovéto komerční subjekty by nutně nabízely, vzhledem k absenci kontraktní povinnosti sledující zastupování nositelů práv na nediskriminačním základě, ke škodě věci mnohem chudší repertoár než kolektivní správci, nehledě na to, že možnost zabránit jiným než licencovaným způsobům použití díla prostřednictvím systémů pro digitální správu práv se ukázala být spíše teoretickou.

Co se týče kolektivní správy práv autorů v prostředí on-line, nejsem přesvědčena o tom, že by měl být opuštěn systém organizace kolektivní správy založený na národních monopolech. Ztotožňuji se spíše s názorem Tůmy, totiž že: „Neuvážené trvání na podpoře soutěže v této oblasti může vést ke fragmentaci trhu, chaosu při

určování práv a dumpingové tarifní politice.“<sup>164</sup> Není mi jasné, jak by mohly být soutěžní principy, na kterých by měl být výkon kolektivní správy postaven, slazeny s již zmiňovaným veřejným kulturním zájmem na zpřístupňování předmětů ochrany veřejnosti a celkově s úlohou, jakou by kolektivní správci měli plnit při podpoře kulturní a jazykové rozmanitosti. Domnívám se tedy, že systém recipročních smluv by měl být zachován.

Právě uvedené nic nemění na skutečnosti, že současný stav, který se vyznačuje absencí možností některých legálních způsobů užití předmětů ochrany a který bezpochyby souvisí se stále přetrvávajícím uplatňováním zásady ohraničeného působení, je krajně nežádoucí a znemožňuje účelné uplatňování a ochranu majetkových práv nositelů práv. Proto považuji diskuze na úrovni EU o rozšiřování principu země původu na úkor principu teritoriality za krok správným směrem.

Každopádně představuje reforma institutu kolektivní správy pro evropské legislativce nelehký, nezáviděníhodný úkol, protože bude patrně nutné opustit některé historicky zažitě modely související s národním výkonem kolektivní správy jakožto projevem monopolistické organizace systému a tradičního principu teritoriality bez toho, aby byla narušena křehká rovnováha mezi zájmy nositelů práv a uživatelů předmětů ochrany.

---

<sup>164</sup> Tůma, P.: Výzvy a úskalí připravované směrnice ES o kolektivní správě autorských práv a práv s autorským právem souvisejících. Právní obzor 2005, ročník 88, č. 2 - 3, s. 260.
