Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111
Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
Diplomant: Eva Bajáková
Název práce: KOLEKTIVNÍ SPRÁVA V DIGITÁLNÍM VĚKU
Rok odevzdání práce: 2012
Vedoucí práce: JUDr.Alexandra Wunschová Pujmanová
Oponent práce: JUDr.Petra Žikovská
Úvod posudku: Autor si jako téma diplomové práce zvolil tematiku kolektivní správy v digitálním věku, což je téma velmi dynamické, k němuž je zapotřebí nejen znalostí právních, ale i znalostí v oblasti rozvíjejících se technologií zpřístupňování předmětů atorského práva, neboť jen tak, je možno pochopit širší problému, který svým rozsahem roste v přímé úměře s jejich vývojem
Rozsah práce: 70 stran
Obsah práce: Práce je rozdělena do kapitol Úvodem, 1.Právní rámec kolektivní správy, 2. Účel kolektivní správy, 3. Vymezení kolektivní správy-přirozený monopol, 4. Problematika kolektivních smluv, 5. Princip teritoriality, 6. Odraz digitalizace v institutu kolektivní správy v právu EU, Závěr.
Zhodnocení práce po obsahové stránce: Diplomantka začíná svou práci velmi erudovaným a kultivovaným úvodem, ve kterém práci představuje a zdůvodňuje volbu jejího obsahu. Dále prochází popise, historického vývoje úpravy institutu kolektivní správy, jakož i současnou právní úpravou, aby se zabývala otázkou monopolu kolektivních správců jak z hlediska faktického, tak právního, smluvním užitím díla se zaměřením na veškeré smlouvy kolektivní správy, aby přes osvětlení principu teritoriality přešla ke samému tématu – odrazu digitalizace v právu EU.
Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod: Po formální stránce jde o práci vyspělou, nevykazující nedostatky a pracovní metoda je ucelená a jednotná pro celou práci, vycházející z jednotného principu pojetí problematiky.
Celkové hodnocení práce: Práce v plné míře splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.
Předběžné známkové ohodnocení: V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby předběžně hodnotím práci známkou výborně..
Praha dne 17.4.2012 JUDr.Alexandra Wunschová Pujmanová _____